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Nedan redogörs för resultatet av den översiktliga granskningen och de noteringar som gjorts i samband med denna.

Granskningsresultat

Årsredovisningens räkenskaper
Enligt 4 kap. 1 § LKBR ska en årsredovisning innehålla en förvaltningsberättelse, resultaträkning, balansräkning, sammanställda 
räkenskaper, kassaflödesanalys, noter, driftredovisning, investeringsredovisning.
Förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga med årsredovisningens övriga delar. Vår bedömning är att kommunen i 
huvudsak efterlever RKRs rekommendationer. 
Vår bedömning är att kassaflödesanalysen redovisar kommunens finansieringar och investeringar och att kassaflödesanalysen har
upprättats i enlighet med gällande rekommendation.
Vår bedömning är att kommunen i huvudsak efterlever RKRs rekommendationer men att eventuell redovisning av hyresavtal som 
finansiell leasing bör utredas. Kommunen gör även avsteg från LKBR gällande systemdokumentation och behandlingshistorik. 
Redovisningsprinciperna skulle kunna kompletteras med ytterligare information utifrån den idéskrift som finns. 
Vår bedömning är att informationen kring driftredovisningen i årsredovisningen uppfyller kraven i enlighet med lagstiftningen.
Vår bedömning är att informationen för investeringsverksamheten i årsredovisningen uppfyller kraven på en samlad 
investeringsredovisning i enlighet med lagstiftningen.
Enligt vår bedömning har årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, sammanställda räkenskaper, kassaflödesanalys, drift-
och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och ger en i
alla väsentliga avseenden rättvisande bild av kommunens finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella 
resultat och kassaflöde för året. Utöver att man inte redovisar några hyresavtal enligt RKRs rekommendation om finansiell leasing 
samt att Dala Energi AB inte har konsoliderats i de sammanställda räkenskaperna. 
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Driftredovisning

Driftredovisningen visar på ett överskott mot budget för verksamheterna på 5,3 mkr där överskottet främst är 
hänförligt till sociala sektorn. Där överskottet uppgår till 15,8 mkr. 
Sociala sektorns överskott förklaras av inbromsade personalkostnader från 2023 i kombination med ökade 
intäkter. Sociala sektorn erhöll även prestationsbaserade bidraget för ökat antal sjuksköterskor som bidrag 
till överskottet. 
VIA-nämndens underskott är kopplat till ett eventuellt återbetalningskrav från skolverket. För felaktigt 
redovisad verksamhet. 
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Kommunen når inte upp till sin investeringsbudget för 2024 som uppgick till 142,4 mkr medan investeringar 
under året uppgått till 71,6 mkr. 
Största delen av investeringarna i kommunen ligger på samhällsutvecklingsförvaltningen. De hade en budget på 
108,4 mkr medan investeringarna uppgick till 56,6 mkr. Det lägre utfallet beror på förseningar i projekten bl.a för 
Lummerhöjden där budget för 2024 var 26 mkr medan utfallet blev 7 mkr. 

Investeringsredovisning
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Kommunen redovisar en bedömning av balanskravsresultatet i förvaltningsberättelsen. Av årsredovisningen framgår det att 
kommunens balanskravsresultat uppgår till 0,0 mkr. Resultatet består av årets resultat på -7,8 mkr, reducering av 
realisationsvinster med -0,6 mkr. Kommunen nyttjar resultatjämningsreserven för att täcka årets underskott. 
Resultatutjämningsreserven uppgår per 2024 till 52,2 mkr utgående värde och får nyttjas fram till bokslutsåret 2033 och därefter
har ersätts av en resultatreserv vilket inrättades under 2023.
Beräkningen som ligger till grund för kommunens balanskravsresultat innehåller enligt vår bedömning inga väsentliga 
felaktigheter. 
Vi bedömer, utifrån redovisningen av balanskravsresultatet i årsredovisningen, att det lagstadgade balanskravet uppfylls. 

Balanskravsresultat
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Resultaträkning

Årets resultat uppgår till -7,8 mkr vilket är 19,8 mkr lägre än förra året och 7,3 mkr sämre än vid prognosen som fanns vid 
delåret. Minskningen beror till viss del på ökade kostnader i relation till skatteintäkter och bidrag. Vilket syns i att relationen 
mellan nettokostnader och skatteintäkter ökat med 1,7%. En rad för jämförelsestörande poster har lagts till för att visa på 
effekten av de kostnader som uppkommit relaterat till VIA nämnden och exploatering. 
Kostnader kopplat till VIA nämnden uppgår för Leksands del till 14,5 mkr och förklarar därmed en stor del av skillnaden i 
resultat mot förra året. Detta togs inte hänsyn till i prognosen vid delåret då det uppdagades försent för att justera prognosen.
Verksamhetens intäkter har ökat med ca 13 mkr, (6%) medan verksamhetens kostnader ökat med  46 mkr. Den största 
ökningen står personal och pensionskostnader för, då kostnader för arbetskraft ökat med ca 14 mkr (1,8%) mot förra året 
färre antal anställda och löneökningar ligger bakom ökningen på 1,8% personalkostnader utgör 59,2% (60,3%) av 
verksamhetenskostnader. Pensionskostnaderna har ökat med ca 16 (11,5) mkr mot förra året och utgör nu ca 6,1% (5%) av 
verksamhetens kostnader. I övrigt är det inga andra större förändringar bland kostnaderna
Finansnettot har minskat till följd av ökade räntekostnad för avsättning till pensioner till följd av att avsättningen växer.

Belopp i mnkr Utfall 2024 Budget 2024 Utfall 2023
Prognos 
2024-08-31

Verksamhetens nettokostnader -1126,1 -1 135,0 -1073,6 -1119,8 

Förändring i %, jmf med föregående år 4,9%

Skatteintäkter och statsbidrag 1122,2 1 115,2 1088,4 1 124,2

Förändring i %, jmf med föregående år 3,1%

Finansnetto (inkl. pensionsförvaltning) -3,9 -9,3 -2,8 -4,9

Årets resultat -7,8 -29,2 12,0 -0,5 
Nettokostnader i relation till skatteintäkter 
och bidrag % 100,3 101,8 98,6 99,6 
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Kommunens balansomslutning har ökat med ca 10,9 mkr 
främst till följd av ökade exploateringsfastigheter och ökade 
anläggningstillgångar. Materiella anläggningstillgångar är i 
linje med föregående år årets investeringar har ökat i samma 
takt som årets avskrivningar och maskiner och inventarier har 
ökat med ca 10 mkr. Exploateringsfastigheter är ca 12 mkr 
högre än förra året och ökat ca 1 mkr sedan delåret, 
ökningen på helår avser kostnader kopplat till Limhagen och 
Limsjöänget.  
Likvida medel har minskat kopplat till minskat kassaflöde och 
det negativa resultatet. 
På skuldsidan har avsättningar ökat med ca 23 mkr till följd 
av ökade pensionskostnader i kommunsektor, då intjänad 
pension överstiger utbetald pension
De avsättningar som fanns förra året kopplat till Limsjöänget
har upplösts då åtgärderna utförts.
Långfristiga skulder har minskat under året kopplat till att 
ingen nyupplåning skett och amortering av befintliga lån.
Kortfristiga skulder ökar kopplat till reservering av eventuell 
återbetalning till skolverket. 
Pågående investeringar
Det finns ett antal investeringar som det inte hänt något på, 
under ett antal år. 

Finansiell leasing
Hyreskontrakt och leasing av fastigheter ses normalt som finansiell 
leasing vilket innebär att en fiktiv anläggningstillgång och skuld ska 
redovisas och skrivas av över återstående hyresperiod. Kommunen har 
tidigare hanterat alla leasingkostnader som operationell leasing men 
från och med 2024 redovisar kommunen nya finansiella leasingavtal 
som finansiell leasing. Kommunen har påbörjat men inte slutfört 
omklassificering av hyresavtal som finansiell leasing. Det planeras 
slutföras under 2025. Det är enligt vår bedömning sannolikt är ett 
avsteg från RKR R5 och god redovisningssed. Vi kan inte utesluta att 
avsteget innebär ett väsentligt fel i balansräkningen. 
Vi rekommenderar därför kommunen att gå igenom sina hyreskontrakt 
för att bedöma om dessa skulle kunna innebära väsentliga fel i 
kommunens räkenskaper. Vår bedömning är att vi inte kan uttalas oss 
hur stor påverkan detta har på årets resultat eller balansomslutning.  

Balansräkning

Belopp i Mkr
Kommunen

2024-12-31 2023-12-31
Balansomslutning 1 330,6 1 319,7 
Redovisat eget kapital 585,8 593,6 
Redovisad soliditet 44% 45%
Anläggningstillgångar 1 001,6 988,4 
Omsättningstillgångar 329,00 331,20
Avsättningar 113,3 90,1 
Långfristiga skulder 301,1 326,9 
Kortfristiga skulder 330,5 309,1 
Balanslikviditet 100% 107%
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Sammanställda räkenskaper för en kommunal koncern avser enligt LKBR 12:1 en sammanställning av kommunens och de 
kommunala koncernföretagens resultaträkningar, balansräkningar och kassaflödesanalyser samt noter.

De sammanställda räkenskaperna innehåller förutom primärkommunen följande kommunala koncernföretag som redovisas i 
årsredovisningens koncernstruktur:

 Leksand Vatten AB – 100 %
 Leksandsbostäder AB - 100 %
 Dala Vatten och Avfall AB – 25 %

Konsolidering har skett enligt proportionell konsolideringsmetod, vilket innebär att belopp som inkluderats i den sammanställda 
redovisningens resultat- och balansräkning motsvarar ägd andel i företaget. Dala Energi AB som ägs till 21,14% ska inkluderas i de 
sammanställda räkenskaperna men har inte gjort det. 
Årets resultat i koncernen uppgår till 8,9 mkr vilket är 13,1 mkr lägre än föregående år, vilket främst beror på kommunens minskade 
resultat. Vi har inte funnit några avvikelser i vår granskning avseende de slutligt sammanställda räkenskaperna.

Sammanställda räkenskaper
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Enligt 11 kap. KL ska fullmäktige i budgeten ange finansiella mål och verksamhetsmål som har betydelse för god ekonomisk 
hushållning. Revisorerna ska bedöma om resultatet i årsredovisningen är förenligt med de av fullmäktige beslutade målen.
Kommunfullmäktige i Leksands kommun har beslutat om riktlinjer för god ekonomisk hushållning. God ekonomisk hushållning 
innebär enligt dessa god måluppfyllelse av finansiella- och verksamhetsmässiga mål.
Kommunfullmäktige har beslutat om fem inriktningsmål och tillhörande specifika mål. I årsredovisningens beskrivning av målen 
saknas uttryckligen finansiella mål. Vi kan dock se att det i målområde ett nedan ingår ett antal indikatorer som redovisar finansiella 
mål
Inriktningsmålen är
1. I Leksand använder vi våra gemensamma resurser på ett effektivt sätt
2. I Leksand kan vi tillgodose framtidens behov av arbetskraft och kompetens
3. I Leksand håller välfärden en hög kvalitet och sätter människan i fokus
4. I Leksand skapar vi förutsättningar för tillväxt med en mångfald av goda livs- och boendemiljöer i både tätorter och byar
5. I Leksand lever vi på ett miljömässigt hållbart sätt

I årsredovisningen presenterar kommunstyrelsen bedömning av måluppfyllelsen.
Av presentationen framgår att kommunen inte når de uppsatta målen under 2024. Av de fem inriktningsmålen bedöms samtliga 
delvis uppnås. Av de specifika mål som ligger till grund för bedömning av måluppfyllelsen har tre uppfyllts, ett inte uppfyllts och 
resterande sju delvis uppfyllts. 

. 

Mål för god ekonomisk hushållning
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Finansiella mål
Indikatorer för de finansiella målen framgår nedan. Kommunstyrelsen har gjort bedömningen att två av dessa uppnås och tre delvis
uppnås. 
Vi har inte gjort samma bedömning som kommunstyrelsen avseende måluppfyllelse för de finansiella målen. Dels så anser vi att det
inte går att uttala oss om resultatet för en av indikatorerna då ingen mätning gjorts för 2024, dels så gör vi bedömningen att de 
finansiella mål som inte nås är att bedöma som att de inte har uppnåtts för året. Vi konstaterar dock att resultatet för flera indikatorer 
ligger mycket nära målvärdet.

Bedömning
Grundat på vår översiktliga granskning av årsredovisningen har det inte framkommit några omständigheter som ger oss anledning
att ifrågasätta det återrapporterade resultatet. Det innebär att vår sammanfattande bedömning är att resultatet enligt 
årsredovisningen endast delvis är förenligt med de av fullmäktige fastställda verksamhetsmålen. Vi bedömer att resultatet enligt
årsredovisningen inte är förenligt med det av fullmäktige fastställda finansiella målet då endast en av fem indikatorer uppnås. 

Mål för god ekonomisk hushållning

Mål Måluppfyllelse

Primärkommunens resultat som andel av skatter och bidrag (%) Utfallet är -0,7 % Mål: -2,6 %
Målet bedöms vara uppnått.

Soliditet för primärkommunen inkl pensionsåtagande Utfallet är 18 % Mål: 19 %
Målet bedöms ej vara uppnått.

Soliditet för kommunkoncernen inkl pensionsåtagande Utfallet är 16,7 % Mål: 16,8 %.                                                             
Målet bedöms ej vara uppnått.

Nettokostnadsavvikelse inom utbildning, äldreomsorg, IFO och 
LSS som andel av total nettokostnad %

Uppföljning i årsredovisningen är mot 2023.

Målet kan inte utvärderas då mätning ej gjorts för 2024 
av RKA som tar fram underlaget.                                                                

Kommunen sköter sina olika verksamheter bra andel % Utfallet är 81 % Mål 83 %
Målet bedöms ej vara uppnått.
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Årsredovisningens räkenskaper
Vår bedömning är att årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, sammanställda räkenskaper, kassaflödesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av kommunens finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat 
och kassaflöde för året. Utöver att man inte redovisar några hyresavtal enligt RKRs rekommendation om finansiell leasing samt att 
Dala Energi AB inte har konsoliderats i de sammanställda räkenskaperna.

Balanskravsresultat
Vi bedömer, utifrån redovisningen av balanskravsresultatet i årsredovisningen, att det lagstadgade balanskravet uppfylls. 

God ekonomisk hushållning
Vår sammanfattande bedömning är att resultatet enligt årsredovisningen delvis är förenligt med de av fullmäktige fastställda 
verksamhetsmålen.
Vår sammanfattande bedömning är att resultatet enligt årsredovisningen inte är förenligt med de av kommunfullmäktige fastställda
finansiella målen då endast en av fem indikatorer uppnås. Vi konstaterar dock att flera indikatorer är mycket nära målvärdet. 

Rekommendationer

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att:

• Slutföra utredning avseende hyresavtal för att bedöma om dessa ska redovisas som finansiell leasing eller ej. Detta för att 
bedöma om dessa skulle kunna innebära väsentliga fel i kommunens räkenskaper.

• Dala Energi AB framledes ingår i de sammanställda räkenskaperna.

Bedömningar och rekommendationer
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